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Abstract

Title: Performance in Software Development Cycle:
Regression Benchmarking

Author: RNDr. Tomáš Kalibera
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Abstract:
The development cycle of large software is necessarily prone to introducing soft-
ware errors that are hard to find and fix. Automated regular testing (regression
testing) is a popular method used to reduce the cost of finding and fixing func-
tionality errors, but it neglects software performance.
The thesis focuses on performance errors, enabling automated detection of per-
formance changes during software development (regression benchmarking). The
key investigated problem is non-determinism in computer systems, which causes
performance fluctuations. The problem is addressed by a novel benchmarking
methodology based on statistical methods. The methodology is evaluated on a
large open-source project Mono, detecting daily performance changes since Au-
gust 2004, and on open-source CORBA implementations omniORB and TAO.
The benchmark automation is a complex task in itself. As suggested by experi-
ence with compilation of weather forecast model Arpege/Aladin and implemen-
tation of component model SOFA, large systems place distinguishing demands
on tasks such as automated compilation or execution. Complemented by experi-
ence from Mono benchmarking, the thesis proposes an architecture of a generic
environment for automated regression benchmarking. The environment is being
implemented by master students under supervision of the author of the thesis.
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Chapter 1

Introduction

Performance is an important factor of software quality. Performance require-perfor-
mance
goals

ments drive the design, implementation, and use of computer systems, where
the most common objective is to get the highest possible performance for a
given cost [16]. A closely related objective is to design a system with a given
performance for a minimal cost (capacity planning).

Typical tasks solved to achieve these objectives are: comparing perfor-perf.
tech-
niques

mance of multiple systems, finding an optimal value of a system parameter
(system tuning), finding a system component which is the performance bottle-
neck, characterizing the realistic workload of a production system, predicting
performance for a given workload or predicting performance of a system built
of components with known performance (performance prediction) [16].

Software systems differ in the performance metrics of interest. Inter-perf.
metrics active systems are designed to minimize duration of a single operation or

a user request (minimize the latency or response time). Batch systems are
designed to process a maximum number of operations or user requests per
second (maximize throughput) or to use the most expensive devices to the
limit (maximize utilization). A complex system may consist of both an in-
teractive and a batch sub-system. Additional low-level performance metrics,
such as memory consumption, binary code size, network utilization, utiliza-
tion of the garbage collector, or the duration of an application start-up, are
of interest in specialized systems with limited system resources.

With the current trend of growing software size, complexity, and use [55],
it is increasingly more important and more challenging to fulfill the perfor-
mance requirements.
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1.1 Performance in Software Development

Cycle

The possible approaches to meeting software performance requirements de-
pend on how the software is being developed. In this section, we discuss
existing performance evaluation techniques in the context of the software de-
velopment process (software development cycle).

There are many different models of the software development process.
While the models differ in the ordering of the steps leading to a software
product, they generally agree that the steps include design and implementa-
tion. Some models identify finer-grained steps, such as requirements analysis,
verification and testing, but these steps can be understood as parts of the de-
sign and implementation. The software performance requirements influence
both design and implementation.

Performance in Software Design

Design decisions that influence performance include the distribution of the
system on different computers, remote communication, parallelization, lock-
ing granularity, and selection of algorithms and data structures. The perfor-
mance evaluation methods appropriate for the design are performance mod-
eling and simulation.

Performance modeling analytically evaluates parameters of a mathemat- model-
ingical model of the software system of interest. The key analytical modeling

technique is the queueing theory [16]. Its application to performance mod-
eling is based on the common pattern in computer systems, where multiple
requests are waiting in lines (queues) to be served or to get access to a system
resource.

Simulation methods can be used for substituting not-yet-available parts simula-
tionof the system by stubs that have performance characteristics similar to the

real system parts. Different algorithms can be prototyped and evaluated
using the simulated system parts, and the best algorithm with respect to
the performance requirements can be chosen. The simulation methods rely
heavily on good knowledge of the simulated system. Realistic simulations of
complex systems can be by orders of magnitude slower than the real systems.

Performance in Software Implementation

There is no clear distinction between design and implementation. The deci-
sions that influence performance at design level gradually merge into technical
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decisions at the implementation level, such as selecting types for variables,
selecting compiler optimizations or advising the compiler how to optimize
different parts of the code. The optimizations, both manual and automated
by the compiler, can be targeted at better processor data- or instruction-
cache utilization, better performance of the branch prediction unit, better
performance of simultaneous multi-threading, or on other aspects, depending
on a given platform. Both today’s hardware and software are very complex
and their internal specifications on the level of detail that would enable pre-
cise optimization are often not available to the developers. Predicting the
performance implications of the listed decisions on optimizations is therefore
hard or even impossible. The decisions are thus based on experiments with
different implementations. The basic experimental methods are performance
profiling and benchmarking.

Benchmarking is an experimental performance evaluation technique thatbench-
marking attempts to estimate performance of a system under a realistic workload. The

workload is usually generated by a probabilistic model, but a real workload
snapshot can be replayed if available. The evaluated system is exercised by
a specialized application called a benchmark, which should be designed to
closely mimic a real usage scenario of the system. Benchmarking can answer
the basic question, whether the system fulfills its performance requirements.
The answer has to be backed statistically, because of frequent performance
fluctuations in current systems.

When the system does not fulfill the performance requirements, its pa-
rameters or implementation have to be modified. The hard part is to find
the optimal parameter changes (system tuning) or implementation modifi-
cations that would improve performance. The optimal values of parameters
can be found experimentally by running a benchmark for each combination
of the possible values. If the number of combinations is too large, and the
parameters are not inter-dependent, the optimum can be found without test-
ing all possible combinations. Selecting the combinations of parameters and
their values to test by a benchmark can be based on experimental design
theory [16].

Profiling helps to find out which parts of the implementation should beprofiling
modified to improve system performance. Profiling is similar to benchmark-
ing, except that it monitors the behavior of the running system and collects
as much performance data as possible. By collecting big amounts of data,
the profiler significantly slows down the execution of the system, and thus
the performance results are incorrect in absolute values. The behavior in-
formation, such as call trace or lock contention, attached with approximate
performance data, however, helps the developers to find out which parts of
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the implementation use most resources. Improving performance of the iden-
tified parts (if possible) is an efficient way to improve the performance of the
whole system. If the identified parts cannot be improved, the investigation
moves on system parts that are using less system resources.

Performance in Development Models

Although the design and implementation steps are typically present in the
development of a software system, the design does not always precede the
implementation.

The typical development process models where the design does precede com-
mon
models

the implementation include derivatives of the sequential model, described and
criticized in [21, 22]. In the sequential model, each step is done only once, in
the following order: requirements analysis, specification, design, and imple-
mentation. This model is believed to be feasible for mission critical applica-
tions with design well known in advance, and it is believed to allow realistic
planning of software product milestones in advance [59, 58]. The model is
used for U.S. Air Force and NASA software development [58].

In [21], the sequential model is criticized for neglecting that some design
problems can be discovered only during implementation or testing, as well
as for neglecting inconsistencies in requirements found at design time. A
modified model is proposed that allows this feedback [21]1. The approach
of designing as much as possible before implementing is also advocated and
supported by a case study in [56]. The model is further extended to the spiral
model, which allows an incremental creation of parts of the application [22].
Each iteration is modeled by the sequential model with feedback propagation.

The performance evaluation of the design can be especially useful in these
models, where the implementation is not available at the design time. Similar
to fixing functionality problems, fixing a performance problem at design time
is cheaper than fixing it after the implementation is finished. Unfortunately,
some design performance problems may be very hard to find at the design
time. This is the case of performance problems caused by hardware and
software with too complex or unknown internal behavior. Such a behavior
obviously cannot be modeled or simulated by the developers, but may have
design implications. For instance, the performance of applications that are
memory and computation intensive heavily depends on CPU memory cache
performance [8]. Structuring the code of such applications into functions or
methods can affect the cache performance in a way impossible to predict. The

1Both the proposed model and the original sequential model are sometimes called “wa-
terfall” models. We do not use the term “waterfall” to avoid confusion.
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performance requirements, more than the functional ones, therefore suggest
the use of a development process model that allows incorporating the feedback
from the implementation into the design.

The agile development process models [14, 20] are built on this feedbackagile
models from the outset. In these models, the design is created incrementally based

on the feedback from the implementation. The most widely known of these
models is the extreme programming model [14]. The extreme programming
model is iterative, where each iteration is formed by coding, testing and de-
sign. In each iteration, only minimal changes are made to the code. A key
technique of the model is automated regular testing, which not only helps
to discover errors, but also partially supplies the design – a test implements
what the tested code part should do. Despite the model being relatively new,
there are several published case studies [23, 24, 25]. More case studies are
referenced in [23]. In extreme programming, the major performance evalu-
ation techniques would be benchmarking and profiling. The simulation and
modeling techniques are of lower importance, unless performance prediction

[…]


for planning additional measurements when the variation of

the results is too high. The NetCDF format is supported by

R, hence the plugins can also directly access the benchmark

results.

The statistical evaluation supported by the Results Reposi-
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tory includes built–in calculation of basic statistics and plug-

gable evaluation and visualization, which can be benchmark–

specific, analysis–specific or fully generic. The individual

plugins can store their intermediate and final results in the

repository and can access results stored by other plugins. In

particular, any plugin can access the basic statistics calculated

by the built–in code. The list of plugins to use for the

evaluation of a specific benchmark analysis, as well as the

parameters of the plugins, are set at the benchmark analysis

creation time.

The built–in evaluation includes calculation of sample av-

erage, variance, median and quartiles of measurements within

each benchmark execution, and higher–level statistics for all

executions from a single benchmark binary, as well as for all

executions from a benchmarking experiment. In the regression

analysis, a benchmarking experiment corresponds to a single

software version, and thus the basic statistics include mean and

median of all measurements of each software version. Addi-

tional generic evaluation, such as calculation of confidence

intervals, analysis of variance or calculation of impact factors

of random effects [5], [14], can be implemented by generic

plugins.

The Results Repository contains one analysis–specific plu-

gin for each supported benchmark analysis type. The plugin

for the comparison analysis uses the basic statistics to create

graphs that allow visual comparison of performance of the

benchmarked systems. The plugin for the regression analysis

automatically detects mean performance changes between con-

secutive software versions using statistical methods described

in [6], [14]. The plugin generates graphs with marked perfor-

mance changes and a list of the changes. The plugin can be

set to send notification messages on newly detected changes.

The benchmark–specific plugins are intended for additional

evaluation of a benchmark analysis performed by a specific

benchmark. A benchmark–specific evaluation is required when

interrelation of different metrics measured by the benchmark

is of interest, or when the metrics are not of numeric types.

All results stored in the Results Repository are presented

to the user through the integrated BEEN user interface. The

visualization plugins can generate any images, tables and

graphs, which are then displayed by the user interface. Adding

a new plugin to the Results Repository therefore does not

require modification of the user interface implementation.

VI. EVALUATION

The ambition of BEEN is to provide a generic distributed

and multi–platform execution framework with a generic

benchmarking framework built upon it. It is designed to be

easy to install, easy to use and run automatically without user

intervention. These qualities, however, can only be evaluated

by using BEEN for a diverse set of benchmarks, platforms

and software. The implementation of BEEN is in beta stage,

currently capable of handling a comparison analysis of a

nontrivial distributed benchmark. We therefore base the eval-

uation on handling a comparison analysis with the Xampler

benchmark from the CORBA Benchmarking Project [17],

which not only shows that BEEN is indeed usable, but also

that BEEN saves coding effort when performing benchmark

experiments.

Xampler is a distributed client–server CORBA benchmark

consisting of a server process and a client process. The client

repeatedly invokes a method on the server using the CORBA

remote procedure call and measures the method invocation

time. In the evaluation, we have created benchmark module

that supports comparison analysis using the Xampler bench-

mark running on the omniORB broker [18]. The analysis of

the results has been performed using benchmark–independent

plugins that produce basic statistics and a comparison graph.

The benchmark plugins specific to the Xampler benchmark

and plugins specific to the omniORB broker had slightly over

1500 lines of code in total. Both plugins are generic and can

be used in other experiments involving the same benchmark

or broker. This represents a significant improvement over the

ad–hoc scripts used to execute the Xampler benchmark, which

do not support monitoring and analysis, cannot be used readily

in other experiments, but currently already have 2000 lines of

code.

The beta implementation of BEEN, including the Xampler

module used for the evaluation, can be downloaded from the

web [19]. Detailed step–by–step instructions to perform the

evaluation, as well as screenshots of the user interface running

the evaluation, are also available [19]. A more thorough

evaluation will be in order as the BEEN implementation

matures and is used for more benchmarks on more platforms.

VII. CONCLUSION

Benchmarking is an essential performance evaluation tech-

nique, whose importance rests in that it provides performance

data representative of a real system, which can be used either

directly to assess performance or indirectly to calibrate and

verify simulation and modeling results. Regular automated

benchmarking is particularly popular because it gives software

developers an important feedback on potential performance

problems introduced during development. Automated bench-

marking is, however, a complex process that comprises auto-

mated download, compilation, distributed deployment, mon-

itoring, results collection, storage of results, evaluation and

visualization. Ad–hoc benchmarking tools are commonly used

for these tasks, even though most of them can be automated

using a generic benchmarking tool.

BEEN is a generic benchmarking tool for automated bench-

marking in a distributed heterogeneous environment, which

supports comparison of system performance as well as regres-

sion benchmarking. The tool is designed to run any benchmark

that provides raw performance data, with a minimal support

required from the benchmark. BEEN currently focuses on the

Linux, Windows and Solaris platforms, but can also work, in

a limited mode, with other platforms that can run the Java

Virtual Machine.

When comparing system performance, the whole bench-

marking process is controlled by BEEN. This includes au-

tomated resolution of deadlocks and infinite loops in running
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benchmarks, storing a common form of performance results

in a benchmark–independent results repository, and allowing

both benchmark–independent and benchmark–specific evalu-

ation of data. When comparing performance of consecutive

software versions in regression benchmarking, BEEN automat-

ically checks for new software versions, runs the benchmark,

performs the automated detection of changes and schedules

additional measurements as necessary to achieve the desired

result precision.

In this paper, we describe the design and core functionality

of BEEN. Although BEEN is still under development, the

current beta version allows the comparison of system perfor-

mance as shown on the example of the Xampler CORBA

benchmark and the omniORB broker. The beta version is

available on the web [19]. Future work will focus on finishing

the implementation so that more types of analysis and more

benchmarks on more platforms are readily supported.

Acknowledgment. This work was partially supported by the

Grant Agency of the Czech Republic project GD201/05/H014

and the Czech Academy of Sciences project 1ET400300504.
