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The thesis is a collection of research papers accompanied by an introduction, a comprehensive
research summary and a related work overview. The research presented in the thesis deals with
automation of performance evaluation, with the goal of enabling fully automated performance
measurement and evaluation during software development. Towards this goal, the thesis presents two
contributions, namely a method for conducting performance measurement experiments that allows
comparing the observed performance, and an environment for conducting performance measurement
experiments that fac i l i ta tes automating the ent ire experiment.

Our research group has a history of research in the area of performance evaluation that spans the last
ten years and includes cooperation with major research and industrial partners. As our work
progressed, we have realized that performance evaluation of software systems is not only more
complex than meets the eye, but often also skimped in necessary scientific rigor. Toma§ Kalibera has
worked intensively to help remedy this problem and I would like to highlight three areas of the thesis
that I believe present his most significant achievements:

Understanding the performance of software systems. As the thesis points out, there is a common
tendency to underestimate the complexity of software systems. This often leads to designs of
performance measurement experiments that are fundamentally flawed in that they cannot, in
principle, provide the results that they were intended to collect. The thesis investigates this
phenomenon in more depth and proposes guidelines for performance measurement experiments
that help avoid this phenomenon.

Processing the results of performance evaluation. The thesis explains why the general statistical
methods are not suited for performance evaluation of software systems and proposes novel
statistical methods for this particular purpose. I believe that the absence of applicable statistical
methods is one of the major reasons why performance evaluation of software systems has, so far,
often neglected proper statistical processing of the results.
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- Applying the work in practical context. The thesis takes care to apply the proposed guidelines and
methods not only on simple examples, but also on practical software systems of significant size.
This is vital for research work that aspires to be relevant in the fast moving area of software
engineering.

To conclude, I believe Tomas Kalibera has demonstrated significant research achievements in the
subject of his research work, backed both by strong publication and citation records and by strong
practical application projects. Separately, I would like to add that Tomas Kalibera has been exemplary
in always pushing himself towards higher standards of conduct in his research work. I am honored to
recommend that Tomas Kalibera be granted the doctoral degree.
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